un cas de haute justice appartenant au roi à Senlis (le roi avait retenu le rapt, le meurtre et 

l’homicide). Sur le fait, le Parlement donne raison à la commune de Senlis en reconnaissant 

qu’elle a le droit de juger et de condamner à mort, et donc d’exécuter un voleur. Le cas 

considéré étant de basse justice, le silence est alors imposé au bailli :  

 Cum quedam mulier, que quasdam pociones dabat hominibus ut 
obdormirent, quod furtum facere posset, a majore et juratis Silvanectensibus 
justiciata fuisset et inhumata, ballivo Silvanectensi dicente casum hujusmodi 
esse casum alte justicie, et ideo ilium ad dominum Regem, qui in villa 
Siivanectensi raptum, multrum et homicidium retinuerat, pertinere, dictum 
fuit quod dictus casus ad bassam justiciam pertinebat; et fuit super hoc 
impositum silencium dicto ballivo526. 

Il est vrai, le roi et ses représentants exercent à Senlis la haute justice et la commune la basse. 

Néanmoins, cette dernière admet parfois des cas de condamnation à mort et d’exécution de 

criminels. Tout au long du XIVe siècle et du XVe siècle, le prévôt de la ville de Senlis n’avait 

que la moyenne et basse justice. Celles-ci permettent tout de même de condamner à mort et 

d’exécuter les criminels.  

En effet, la définition des justices du XIIe au XVIe siècle est soumise à une évolution 

constante. Cette évolution n’est pas sans imprécision, vu la répartition des différentes justices 

d’une même terre en haute, moyenne, basse et foncière entre plusieurs seigneurs. Aussi 

l’imprécision et la variation des définitions de justices sont-elles source de conflits dans la vie 

judiciaire.527 On note qu’à Beauvais, toute la justice haute, moyenne et basse appartient à 

l’évêque : Item quod idem episcopus dominus est civitatis Belvacensis, et habet justiciam 

altam et bassam in eadem civitate, quod ipsa fuit confessa528. C’est donc en vertu de ses 

prérogatives judiciaires dans toute la ville que l’évêque s’oppose aux prétentions d’une 

châtelaine sur des droits d’arrêt et l’exercice de la justice de son fief. Dans l’élan 

d’accroissement de ses pouvoirs, l’évêque de Beauvais dû lutter contre un vestige de 

l’ancienne juridiction châtelaine du XIIIe siècle : le droit d’arrêt exercé par le châtelain dans 

toute la ville : 

[...] super quadam justicia que dicitur arrestum, apud 
Belvacum, proponebat dicta castellana quod defunctus 
castellanus Belvacensis, quondam vir suus, tempore quo eam 

526  Judicia, consilia et arresta, expedita in Pallamento Candelose  dans  le comte BEUGNOT, Les Olim..., tome 
II, p78-79. [« Lorsqu’une femme donnait certaines potions aux hommes et qu’ils s’endormaient, afin de pouvoir 
commettre un vol, aux maires et jurés de Senlis appartiendra la justice et celle de la mise à mort sans 
l’inhumation. Le bailli de Senlis, disant que ce genre de cas est un cas de haute justice et doit revenir au seigneur 
du roi, qui dans la ville de Senlis, avait détenu le rapt, le meurtre et l’homicide, sur le conflit il a été dit que, ce 
cas procédait de la basse justice, et sur ce, il a été imposé silence audit bailli »]. 
527 Bernard GUENÉE, Tribunaux et gens de justice dans le bailliage de Senlis..., Op cit, p88-89. 
528 Le comte BEUGNOT, Les Olim, Op cit,  tome I, art. IX, p325-326. 
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desponsavit, erat in saisina justicie, que dicitur arrestum de 
corpore hominis, de catallis, pro debito et pro convencionibus, 
in villa Belvacensi, racione hereditatis sue.529